UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 31/BCĐ-TTYT
V/v tăng cường xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm quy định về đeo khẩu trang

tại nơi công cộng

Tam Đường, ngày  22 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn;

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 tại nước ta tiếp tục diễn biến rất

phức tạp, tính đến 6 giờ 00 phút ngày 22/02/2021 Việt Nam có tổng cộng 1.484

ca mắc Covid-19 lây nhiễm trong nước, trong đó số lượng ca mắc mới tính từ

ngày 27/01/2021 đến nay 791 ca. Sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu,

hoạt động sản xuất, kinh doanh tại chợ, các nhà hàng, khách sạn, cửa hàng mua

sắm... hoạt động trở lại. Tuy nhiên, qua công tác kiểm tra, báo cáo của các cơ

quan chuyên môn vẫn còn tình trạng một số người bán hàng, người mua hàng

chưa chấp hành nghiêm việc đeo khẩu trang phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Để đảm tiếp tục bảo công tác phòng chống dịch theo Quyết định số

1053/QĐ-BYT ngày 06/02/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn đeo

khẩu trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng; Công văn số

346/UBND-VX ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc đeo khẩu

trang phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng, Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; Ban chỉ

đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 các xã, thị trấn: Thực hiện nghiêm Hướng dẫn đeo khẩu trang

phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi công cộng theo Quyết định số 1053/QĐ-

BYT ngày 06/02/2021 của Bộ Y tế, văn bản số 346/UBND-VX ngày

09/02/2021 của UBND tỉnh Lai Châu. Tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân chấp

hành tốt các quy định về phòng chống dịch Covid-19, quy định 5K “Khẩu

trang, khoảng cách, khử khuẩn, không tụ tập, khai báo y tế” của Bộ Y tế, đặc

biệt là bắt buộc đeo khẩu trang tại nơi công cộng và không tụ tập đông người.

2. Đài Truyền thanh - Tuyền hình; Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện: Tăng thời lượng phát sóng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người

2

dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến

cáo, quy định 5K của Bộ Y tế. Kịp thời thông tin, tuyên truyền, khuyến cáo nhân

dânvề các hành vi vi phạm quy định phòng chống dịch bệnh và hình thức xử lý

tương ứng.

3. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp Công an huyện, Trung tâm Y tế,

Phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 huyện kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, nhất là các trường hợp không tuân thủ việc đeo khẩu trang tại nơi công

cộng, đặc biệt tại các chợ, trung tâm mua sắm, các cơ sở kinh doanh trên địa

bàn huyện.

4. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên trên địa bàn về

các quy định, hướng dẫn, khuyến cáo việc đeo khẩu trang phòng, chống dịch để

Nhân dân được biết và đề cao trách nhiệm thực hiện.

- Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn chịu

trách nhiệm về việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch trên địa bàn quản

lý. Trực tiếp chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, nhất là các trường hợp không tuân thủ việc đeo khẩu trang tại nơi công

cộng, đặc biệt tại các chợ, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn theo điểm a, khoản

1, Điều 12 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về

quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ban chỉ đạo các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐNDhuyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

		2021-02-22T18:10:36+0700

		2021-02-23T08:04:10+0700